(2) *Incusavit*: ici dans le sens de *increpitare*, *invehere*, *castigare*.

(3) *Conditionum*: ici propositions, demandes.

(4) *Furore atque amentia*: *furor* désigne la colère violente, la fureur, qui rend impossible toute méditation calme et réfléchie. *Amentia*, au contraire, est l'état d'un aveuglement insensé, qui peut aller même jusqu'à l'aliénation mentale, et qui rend ainsi impossible la connaissance de ce qui est juste et vrai.

(5) *Diligentia de diligere*, c'est-à-dire, *seligere*, prévoyance,

hostis periculum patrum nostrorum memoria, cum, Cimbris et Teutonis a C. Mario pulsis, non minorem laudem exercitus, quam ipse imperator, meritus videbatur (6): factum etiam nuper (7) in Italia, servili tumultu (8), quos tamen aliquid (9) usus ac disciplina (10), quam a nobis accepissent, sublevarent, ex quo judicari posset, quantum haberet in se boni constantia (11); propterea quod, quos aliquandiu inert-

activité, choix prudent et emploi sage des meilleurs moyens pour arriver au but.

(6) *Cum videbatur*: l'imparfait de l'indicatif, parce que *cum* est ici un adverbe relatif de temps pour : *quo tempore, /tum—cum*), auquel temps, dans laquelle circonstance.

(7) *Nuper* : dans l'année 71 avant J.-Ch., 683 ans depuis la fondation de Rome.

(8) *Servili tumultu, quos*, c'est-à-dire *servos*; les esclaves, qui prirent alors les armes contre Rome, étaient la plupart Gaulois ou Germains. Les Romains appelaient *tumultus* les guerres qui éclataient dans leur voisinage et soudainement, ce qui les rendait dangereuses, et nécessitait des levées d'hommes en dehors de la forme usitée; dans des circonstances aussi critiques, chaque citoyen, sans ordre formel, devait prendre les armes et ne pouvait alléguer aucun prétexte pour se soustraire au service. *Quid est tumultus?* dit Cicéron, Philipp. viii, chap. i, *nisi perturbatio tanta, ut major timor oriatur? unde etiam nomen ductum est tumultus; itaque majores nostri, tumultum italicum, quod erat domesticus; tumultum gallicum, quod erat Italiæ finitus, præterea nullum nominabant.*

(9) *Aliquid* : accusatif employé adverbialement : en quelque sorte, sous certain rapport.

(10) *Usus ac disciplina* : *usus*, expérience de la guerre; *disciplina*, discipline militaire, c'est-à-dire connaissance de l'ordre qui doit régner dans une armée et habitude d'y être rompu.

(11) *Constantia* : intrépidité, volonté ferme.

mos (12) sine causa timuissent, hos postea armatos ac victores superassent. Denique hos esse eosdem, quibuscum sæpenumero Helvetii congressi, non solum in suis, sed etiam in illorum finibus, plerumque superarint (13), qui tamen pares esse nostro exercitui non potuerint. Si quos adversum prælium et fuga Gallorum commoveret (14), hos, si quærerent, repeire posse, diuturnitate belli defatigatis Gallis, Ariovistum, cum multos menses castris se ac paludibus tenuisset, neque sui potestatem fecisset (15), desprantes jam de pugna et dispersos subito adortum, magis ratione et consilio, quam virtute, viciisse. Cui rationi contra homines barbaros atque imperitos locus fuisset, hac ne ipsum (16) quidem sperare, nostros exercitus capi posse. Qui suum timorem in rei frumentariæ simulationem (17) angustiasque itinerum